
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 21 del 29-09-2021 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 21 DEL 29-09-2021 REG.GENERALE N.94 

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
CIRCONVALLAZIONE" - AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO.CUP: C27H20003360001 - CIG: 8861005CA3. 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA  integralmente la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.15 
del 12/08/2021, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di “Messa in sicurezza di 
Via Circonvallazione nel tratto posto a nord-est del nucleo storico, ricompreso tra 
l’ingresso secondario delle antiche mura castellane “La Portarella” e “Via Borgo” 
alla EDILASFALTI & C. S.R.L. (P.IVA: 029019130430), con sede legale in Camerino 
(MC), via Farnese n.61, per l’importo complessivo di € 39.122,96=, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza per € 924,21=, oltre Iva al 10%; 

VISTO il contratto di appalto sottoscritto in forma elettronica sulla piattaforma di 
E-Procurement “Il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 
acquistiinretepa” con la citata impresa in data 12/8/2021, Prot. 
0003335-12/08/2021-C_SEARCH-P; 

PRESO ATTO che in sede di presentazione dell’offerta l’appaltatore si è riservato la 
facoltà di subappaltare parte dell’opera nei limiti previsti dalla vigente legislazione 
per lavorazioni e/o attività che non rientrano tra quelle esposte a rischio di 
infiltrazione mafiosa; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la Stazione 
Appaltante provvede al rilascio dell’autorizzazione al subappalto o del cottimo entra 
trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero, entro quindici giorni per subappalti o 
cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 21 del 29-09-2021 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

euro 100.000,00 e che tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano 
giustificati motivi; 

VISTA l’istanza di subappalto presentata dalla EDILASFALTI & C. S.R.L, prot. n. 
3828 del 23/9/2021, in favore della IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO SRL 
UNIPERSONALE (C.F.: 01099920421), con sede legale in (60027) Osimo (AN), via 
Oscar Romero, n. 27/29, iscritta alla C.C.I.A.A. delle Marche n. AN-108436, 
rappresentata in qualità di Amministratore Unico dal Sig. Lorenzo Alessandroni (C.F.: 
LSSLNZ66C07G157F), nato a Osimo (AN) il 7/3/1966; 

CONSIDERATO  che, con la medesima nota, è stata inoltrata a questa Stazione 
Appaltante, nei termini previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, la seguente documentazione: 

a) Copia del Contratto di Subappalto, sottoscritto in data 15/9/202, tra la 
EDILASFALTI & C. S.R.L e IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO SRL 
UNIPERSONALE; 

b) Copia conforme del Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio 
dell’impresa subappaltatrice; 

c) Copia conforme all’originale del Documento Unico di regolarità contributiva 
dell’impresa subappaltatrice; 

d) Copia conforme della iscrizione alla White Liste dell’impresa subappaltatrice 
presso la Prefettura territorialmente competente; 

e) Copia del documento d’identità del legale rappresentante dell’impresa 
subappaltatrice; 

ESAMINATO che: 

- è stato stipulato contratto di subappalto tra Edilasfalti & C. S.r.l. e Impresa 
Palificazioni Alseo Srl Unipersonale, condizionato all 'autorizzazione del 
subappalto medesimo; 

- le opere da subappaltare sono state indicate all’art.2 del citato contratto di 
subappalto e riguardano “(omissis) la REALIZZAZIONE DI MICROPALI in 
conformità alla documentazione progettuale fornita dal Committente impresa 
EDILASFALTI & C. S.R.L.”;  

- il corrispettivo complessivo previsto per le opere da subappaltare è stato 
quantificato in € 18.498,22=, comprensivo di tutte le spese derivanti dal rispetto 
degli obblighi di legge e degli obblighi sulla sicurezza; 

- l’ammontare determinato per l’esecuzione delle opere da subappaltare è, 
dunque, inferiore al 50% dell’importo contrattuale pattuito, nel rispetto del 
limite sancito dal D.L. 77/2021; 

- l’impresa affidataria del subappalto è iscritta alla Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche (Ancona) al R.E.A. n. 108436; 

- l’impresa subappaltatrice ha presentato il certificato di regolarità contributiva 
dell 'impresa Durc On Line numero prot. INAIL_27809943 del 14/6/2021, con 
scadenza di validità al 12/10/2021; 

- l’impresa subappaltatrice ha presentato copia del decreto n. 74252 del 9/7/2021, 
attestante l’iscrizione nella White List istituita presso la Prefettura di Ancona, 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 21 del 29-09-2021 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ai sensi dell’art. 1 comma 52, della L. n.190/2012 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 
2013; 

- l’impresa subappaltatrice ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari mediante comunicazione dei conti correnti dedicati, ai sensi della 
Legge n.136/2010; 

- l’impresa subappaltatrice ha presentato dichiarazione autocertificata di 
inesistenza di forme di controllo e/o collegamento con l 'impresa appaltatrice a 
norma dell 'art.  2359 del C.C., ed ai sensi dell 'art. 105 sopraccitato; 

- è stata accertata l 'idoneità tecnica-professionale del subappaltatore, ai sensi 
dell 'art. 90, comma 9, letta, del D.Lgs. n.81/08, mediante verifica della 
certificazione SOA esibita dal subappaltatore; 

ACCERTATO  che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha 
prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la 
documentazione relativa alla impresa proposta come subappaltatrice e non ha 
riscontrato irregolarità rispetto alla normativa vigente; 

CONSIDERATO  che il presente atto non comporta alcun onere di spesa aggiuntivo a 
carico dell’Ente; 

RITENUTO  che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va 
autorizzato, nel pieno rispetto delle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la normativa vigente in materia e, in particolare, il D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso, 

DET ERMINA 

1. DI DARE ATTO  che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 
241/1990; 

2. DI AUTORIZZARE ,  per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla 
IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO SRL UNIPERSONALE (C.F.: 01099920421), 
con sede legale in (60027) Osimo (AN), via Oscar Romero, n. 27/29, iscritta alla 
C.C.I.A.A. delle Marche n. AN-108436, rappresentata in qualità di Amministratore 
Unico dal Sig. Lorenzo Alessandroni (C.F.: LSSLNZ66C07G157F), nato a Osimo 
(AN) il 7/3/1966, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 
50/2016; 

3. DI DARE ATTO  che la presente autorizzazione si intende subordinata alle 
condizioni di legge e, in particolare, agli obblighi previsti in materia di sicurezza 
sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo 
che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

4. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non è produttivo di ulteriori oneri 
di spesa per l’Ente e che, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 21 del 29-09-2021 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI DARE ATTO  che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo 
le disposizioni del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 21 del 29-09-2021 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 29-09-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 29-09-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 29-09-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 29-09-2021 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 29-09-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


